
Z PRAHY NA KARLŠTEJN
KRÁLOVSKÝ PRŮVOD

1. a 2. června 2007
aneb cesta Karla IV. s korunovačními klenoty

Přijďte doprovodit Karla IV. při jeho cestě na Karlštejn!
Můžete jít pěšky, jet na kole nebo využít zvláštního 

vlaku, který bude vypraven z Prahy a Berouna 

více informací na: www.kralovskypruvod.cz

Průvod se uskuteční pod záštitou hejtmana Středočeského kraje 
Ing. Petra Bendla a primátora Hlavního města Prahy MUDr. Pavla Béma.

Historické slavnosti, ukázky původních řemesel nebo rytířské souboje.



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Partneři

Průvod se uskuteční pod záštitou hejtmana Středočeského kraje
Ing. Petra Bendla a primátora Hlavního města Prahy MUDr. Pavla Béma.

POŘADATELÉ	AKCE:

GENERÁLNÍ		PARTNER:
Pojišťovna	Kooperativa
www.koop.cz

Hlavní	město	Praha
www.praha-mesto.cz

MEDIÁLNÍ	PARTNER:
Český	rozhlas
www.rozhlas.cz

Středočeský	kraj
www.kr-stredocesky.cz

KARLŠTEJN
Hrad

PARTNEŘI	PRŮVODU:

Státní	hrad	Karlštejn
www.hradkarlstejn.cz

Městská	část	Praha	1
www.praha1.cz

SPONZOŘI	AKCE:



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

 									Historický	průvod	sleduje	tento	příběh...

Karel IV., z boží milosti císař římský a král český, veze císařské korunovační klenoty, 
posvátné symboly Svaté říše římské, zpět na hrad Karlštejn. Klenoty byly ukazovány 
poutníkům ze všech koutů Evropy v kapli Božího těla na Dobytčím trhu v Novém 
Městě pražském a nyní se vracejí  do bezpečných zdí Karlštejna. Tam budou opět 
uloženy do oltáře kaple sv. Kříže. 

Slavnostní průvod císařského dvora v čele s císařem Karlem IV. a jeho chotí císařovnou 
Eliškou se dne 1. června po ranní pobožnosti vydá z Pražského hradu přes Karlův most 
směrem  ke Staroměstskému náměstí, kde císař promluví k lidu a shlédne ukázku 
válečnického umění svých rytířů. Dále se průvod stočí podél řeky k jihu. Před osmou 
hodinou večerní pak císařský pár se svým doprovodem dorazí do Dobřichovic.

Druhého dne v poledne odtud císař poveze klenoty přes starobylé vsi Lety, Řevnice  
a Hlásnou Třebáň, v nichž bude vždy uvítán rychtáři a dalšími představiteli obce. Pak 
se cesta podél Berounky stočí už k samotnému Karlštejnu. Tam císaře a jeho početnou 
družinu přivítá rychtář spolu s purkrabím hradu, kteří jej obřadně uctí chlebem a solí 
i vínem z karlštejnských strání. Karel IV. pak se svým nejbližším dvorem a vzácnými 
hosty vstoupí do hradu, aby uložil klenoty do kaple ve Velké věži. V podhradí císařské 
rezidence se dvořané, rytířstvo i lid zúčastní rytířských her, turnajů, hodování, zpěvů, 
tanců a dalších zábav. Večer vše vyvrcholí divadelním představením slavné hry 
„Noc na Karlštejně“. 



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 									Korunovační	klenoty	Svaté	říše	římské

Říšské korunovační klenoty, tedy korunovační klenoty panovníků Svaté říše římské, 
získal Karel IV. v roce 1350. Do Čech je z Mnichova přivezli olomoucký biskup         
Jan Volek a přední český pán Vilém z Landštejna. Svátostiny byly uchovávány 
nejprve v Praze na Pražském hradě, ale přesné místo neznáme. Je pravděpodobné, 
že Karlovým záměrem bylo uložit klenoty trvale v Praze, a to v novém kostele 
na Karlově zasvěceném Panně Marii a sv. Karlu Velikému.  

Po císařské korunovaci v Římě (1355) vybral Karel IV. jako místo uložení říšských 
korunovačních klenotů a pokladu, jehož byly součástí, hrad Karlštejn. Kdy přesně  
se nový reprezentativní hrad, jehož stavba probíhala velmi rychle, stal místem uložení 
klenotů, není známo. Mohlo to být v souvislosti se zřízením karlštejnské kapituly 
v roce 1357 nebo po vysvěcení kaple sv. Kříže ve Velké věži roku 1365.

Karlštejn zůstal schránkou korunovačních klenotů panovníků Svaté říše římské pouze 
do počátku husitských válek. Tehdy je císař Zikmund, Karlův druhý syn, odvezl spolu 
s českými klenoty do Uher a roku 1424 je uložil v Norimberku. Na Karlštejn se říšské 
klenoty již nikdy nevrátily.    



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 									Trasa	průvodu

PRAHA
Hradčanské	náměstí
Nerudova
Malostranské náměstí
Mostecká
Karlův most
Karlova
Husova
Mariánské náměstí
Kafkovo náměstí
Staroměstské	náměstí
Malé náměstí
Karlova
Husova
Na Perštýně
Národní
Most Legií
Zborovská
Svornosti
Kotevní
Nádražní
Na Zlíchově
Odbočit v pravo (podjet ž. trať)

	 			

Zbraslavská
U skály
Starolázeňská
Dostihová
Radotínská
PRAHA	-	RADOTÍN
Vrážská
Horymírovo	náměstí
Balého
Loučanská
K Lázním
polní cesta k ulici Kralická
Kralická
ČERNOŠICE
Radotínská
Hřiště	u	betonárky
Dr. Janského
Slunečná
Nad Kamenným mostem
Osadou Lavičky a podél Berounky
DOBŘICHOVICE
5. května
Louka	u	zámku

	 			

DOBŘICHOVICE
Za mlýnem
Na Víru
LETY
Na	návsi
Řevnická
ŘEVNICE
Pražská
Letovský most
Pražská
Nám.	Jiřího	z	Poděbrad
Opletalova
Rovinská
Mořinská
K lesíku
K Libří
ROVINA
Karlštejnská
HLÁSNÁ	TŘEBÁŇ
Karlštejnská
Na	návsi
KARLŠTEJN
Louka	u	mostu



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 									Pátek	1.	června	2007

PRAŽSKÝ	HRAD – Hradčanské náměstí
11:00    zahájení slavností na Hradčanském náměstí
12:00    Královský průvod vyráží na cestu

STAROMĚSTSKÉ	NÁMĚSTÍ
12:00        začátek programu
13:00    příjezd Královského průvodu, uvítání císaře Karla IV. a jeho doprovodu 
                   starostou Prahy 1, šermířské klání na císařovu počest, vystoupení 
                   pěveckého sboru 
13:30   Královský průvod vyráží na cestu 

ČERNOŠICE 
15:00    začátek programu, šermířský turnaj, program pro děti
18:00    příjezd Královského průvodu, uvítání císaře Karla IV. a jeho doprovodu  
                   zastupiteli obce

DOBŘICHOVICE - zámek
19:30    příjezd Královského průvodu, uvítání císaře Karla IV. a jeho doprovodu 
                   zastupiteli obce, vystavení korunovačních klenotů
20:30        představení muzikálu „Noc na Karlštejně“



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Sobota		2.	června	2007

DOBŘICHOVICE - zámek
10:00    začátek programu, rytířské slavnosti
12:00    Královský průvod vyráží na cestu  

LETY – náves
12:30   císař Karel IV. projíždí se svým doprovodem

ŘEVNICE - náměstí
celé dopoledne se na řevnickém náměstí konají košíkářské trhy, navazují šermířské
                   souboje, vystoupení dětského pěveckého sboru
12:45   příjezd Královského průvodu, uvítání císaře Karla IV. a jeho doprovodu 
                   zastupiteli obce

HLÁSNÁ	TŘEBAŇ	
14:30   císař Karel IV. projíždí se svým doprovodem

KARLŠTEJN – louka pod mostem
10:00    začátek programu, Velký rytířský turnaj, šermířské souboje, středověké tržiště
15:00    příjezd Královského průvodu.
17:00        uložení korunovačních klenotů do kaple sv. Kříže

20:30   představení muzikálu Noc na Karlštejně



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Soutěž

Zúčastněte se vědomostní soutěže 
a vyhrajte Noc na Karlštejně!

soutěž



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Pravidla	soutěže

soutěž probíhá od 2. 5. 2007 (od 0:00 hodin) do 27. 5. 2007 (do 24:00 hodin) 
na webových stránkách: www.kralovskypruvod.cz.

Účastnit se může každý, kdo potvrdí svůj souhlas s podmínkami soutěže.
Soutěže se může každý zúčastnit jen jednou.
Vylosování výherců soutěže proběhne 28. 5. 2007 pod dohledem státního notáře. 
Výherci budou kontaktováni do tří dnů
podle kontaktních údajů, které uvedli v elektronickém formuláři na webových 
stránkách soutěže.

soutěž



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 								Ceny	do	soutěže

hlavní	cena:	noc na Karlštejně pro 2 osoby a účast na slavnostní hostině konané dne 
2. června 2007

druhá	cena: účast na slavnostní hostině na Karlštejně konané dne 2. června 2007

třetí	 cena: volné vstupenky pro 2 osoby na II. okruh na hradě Karlštejn a volné 
vstupenky pro 2 osoby na představení Noc na Karlštejně

čtvrtá	až	šestá	cena: volné vstupenky pro 2 osoby na II. okruh na hradě Karlštejn 
a volné vstupenky na představení Noc na Karlštejně

sedmá	až	osmá	cena: volné vstupenky pro 2 osoby na II. okruh na hradě Karlštejn, 
knihy, upomínkové předměty Středočeského kraje

devátá	až	desátá	cena: knihy, upomínkové předměty Středočeského kraje



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Posílení	železničních	spojů	aneb	zdarma	historickým	vlakem				

Presentace, str 10 – prosím nahradit  

Posílení železni ních spoj  aneb zdarma historickým vlakem 



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Posílení	železničních	spojů	aneb	zdarma	historickým	vlakem				
Presentace str 11 - doplnit 

Posílení železni ních spoj  aneb zdarma historickým vlakem



KRÁLOVSKÝ PRŮVOD Z PRAHY NA KARLŠTEJN

	 							Posílení	železničních	spojů	aneb	zdarma	historickým	vlakem				
Presentace, str. 12 - doplnit 

Posílení železni ních spoj  aneb zdarma historickým vlakem




